3. ULPIANUS libro V. ad Edictum. — Quod si servum quis exemit in ius vocatum, Pedius putat cessare Edictum, quoniam non fuit persona, quae in ius vocari potuit. Quid ergo? ad exhibendum erit agendum.

§ 1.—Si quis ad pedaneum iudicem vocatum quem eximat, poena eius Edicti cessabit.

§ 2.—Quod Praetor praecepit: VI EXIMAT. (1), vi, an et dolo malo? sufficit vi, quamvis dolus malus casset.

4. PAULUS libro IV. ad Edictum. — Sed «eximendi» verbum generale est, ut Pomponius ait; «riperere» enim est de manibus auferre per raptum, «eximere», quoquo modo auferre; ut puta, si quis non rapuerit quem, sed moram ficerit, quo minus in ius veniret, ut actionis dies exiret, vel res tempore amitteretur, videbitur exemisse, quamvis corpus non exemerit. Sed et si eo loci retinuerit, non abduxit, his verbis tenetur.

§ 1.—Item si quis eum, qui per calumniam vocabatur, exemerit, constat cum hoc Edicto teneri.

§ 2.—Praetor ait: NEVE FACIAT DOLO MALO, QUO MAGIS EXIMERETUR; nam potest sine dolo malo id fieri, veluti quam iusta causa est exemptionis.

5. ULPIANUS libro V. ad Edictum. — Si per alium quis exemerit, hac clausula tenetur, sive praesens fuit, sive absens.

§ 1.—In eum autem, qui vi exemit, in factum iudicium datur, quo non id continetur, quod in veritate est, sed quanti ea res est ab aetore aestimata, de qua controversia est; hoc enim additum est, ut appareat, etiamsi calumniator quis sit, tamen hanc poenam eum persecui.

§ 2.—Docere autem debet quis, per hanc exemptionem factum, quo minus in ius produceretur; ceterum, si nihilominus productus est, cessat poena, quoniam verba cum effectu sunt accipienda.

§ 3.—Hoc iudicium in factum est, et si plures deliquerint, in singulos dabitur; et nihilominus manet, qui exemptus est, obligatus.

§ 4.—Heredibus autem ita dabitur, si eorum intersit; neque autem in heredem, neque post annum dabitur.

6. IDEM libro XXXV. (2) ad Edictum. — Is, qui

Porque aun cuando ambos obren contra el Edicto, así el liberto que cita al patrono, como aquel que por la fuerza lo exenta, es, sin embargo, de peor condición el liberto, que en semejante delito tiene el carácter de demandante. La misma equidad hay respecto de aquel, que era citado á juicio á otra parte que adonde había debido. Pero aun con más razón se ha de decir, que no parece que sea exentado por fuerza aquel que tenga derecho para no ser demandado allí.

3. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro V. — Pero si alguno exentó al esclavo citado á juicio, opina Pedio que no tiene lugar el Edicto, porque no fué persona que pudo ser llamada á juicio. ¿Qué se hará en este caso? Deberá ejercitarse la acción de exhibición.